spicati etiam inermes armatis occurrerent, equites vero, ut 

turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis pugnan-

tes studio se legionariis militibus praeferrent....".  

CALLOZZO Callozzo, quasi unico, sembrerebbe siciliano, dovrebbe deri-

vare da un soprannome basato sul termine dialettale siciliano 

arcaicocaddròzzu (sciocco). 

CALMI  

CALMO 

Calmi, assolutamente raro, sembrerebbe essere dovuto ad er-

rate trascrizioni del cognome Calmo, che è decisamente me-

ridionale, assolutamente raro, ha piccole presenze in Campa-

nia ed in Sicilia e presenta un piccolissimo ceppo nel foggia-

no, dovrebbero derivare dal nome medioevale Calmus di cui 

abbiamo un esempio in questo atto del 1221: "Ego, Matheus 

de Tosquin, notum facio omnibus presentes litteras inspectu-

ris, quod de mandato domine mee Blanchie, comitisse Tre-

censis palatine, ivi apud Joviniacum ad recipienda juramenta 

militum castellarie Joviniaci et burgensium ejusdem castri, 

quod si do minus P., comes Joviniaci, deficeret quod non red-

deret dicte comitisse vel Th. comiti, nato ejus, quandocum-

que ab eis fuerit requisitus, castrum Joveniaci, quod est jura-

bile et reddibile eis, dicti milites et burgenses ex tunc se tene-

rent ad dominam comitissam, vel comitem natum ejus supra-

dictos. Hec sunt nomina eorum qui juraverunt: dominus Pe-

trus de Chevallo; dominus Renaudus de Septempilis; .... Vi-

lanus Piscator; Calmus, frater ejus; Uroz; .... ex parte vero 

domine Comitisse superius nominate; presentibus domino 

Theobaldo de Buoterio, et me Matheo de Tosquin. In cujus 

rei testimonium, feci fieri presens scriptum, sigilli nostri mu-

nimine roboratum. Actum, anno Gracie Mº CCº vicesimo 

primo, ipsa die Epifanie.". 

CALO  

CALO' 

Sia Calo che Calò sono molto comuni in Puglia con un ceppo 

anche nel palermitano ed uno nel romano il primo ed in Irpi-

nia il secondo, derivano dal nome Calò derivato dal termine 

greco kalos (bello). Ma è cognome ebreo e quindi le ipotesi 

greche lasciano il tempo che trovano! 

CALOFARO Calofaro, quasi unico, sembrerebbe siciliano, dovrebbe deri-

vare da un soprannome basato sul termine dialettale siciliano 

calòfaru(garofano). 

CALONACI  

CALONICI  

CALONICO 

Calonaci è un cognome molto raro, specifico toscano, del fio-

rentino in particolare con ceppi nel livornese e nel senese, 

Calonici, anch'esso molto raro, è tipicamente emiliano, Calo-

nico invece, un poco più diffuso ha un ceppo nel cosentino, 

in particolare a San Sosti, uno nel salernitano, uno a Cerigno-